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ANOTACE

Předmětem mého zkoumání byl fenomén interpretace uměleckého díla z pohledu

empirických diváků – studentů střední školy. Práce obsahuje teoretickou část zaměřenou

na fenomén interpretace a rozbor tohoto pojmu. V praktické části porovnávám na základě

kvalitativní výzkumné metodiky rozdíly v interpretacích s ohledem na vzdělání

respondentů: umělecky specializované oproti nespecializovanému.

Srovnávala jsem kvality interpretování dvou skupin respondentů s rozdílnou školní

průpravou v tomto směru: studenty gymnázia a studenty střední umělecké školy. Práce

analyzuje rozdíly a podobnosti mezi oběma skupinami při interpretaci uměleckých děl.

Cílem mojí bakalářské práce je charakterizovat a podrobněji rozlišit, jak kvalitně

dokáží respondenti s uměleckou průpravou (studenti střední umělecké školy) a respondenti

bez této průpravy (studenti gymnázia), avšak se všeobecným vzděláním, interpretovat

umělecká díla. Údaje o kvalitách interpretace jsem získávala prostřednictvím dotazníků

s interpretačními úkoly.

The subject of my research was the phenomenon of interpretation of a work of art

from the point of view of empirical viewers - high school students. The work contains a

theoretical part focused on the phenomenon of interpretation and analysis of this concept.

In the practical part, which is based on a qualitative research methodology, I compare the

differences in interpretations with respect to the education of respondents: artistically

specialized compared to non-specialized.

I compared the qualities of interpretation of two groups of respondents with

different school training in this direction: Grammar school students and students of Art

high school. The work analyzes differences and similarities between the two groups in the

interpretation of works of art.

The aim of my bachelor's thesis is to characterize and distinguish in more detail

how well respondents with art training (students of art high school) and respondents

without this training (grammar school students), but with general education, can interpret

works of art. I obtained data on the qualities of interpretation through questionnaires with

interpretation tasks.

ZDE SE NACHÁZÍ ORIGINÁL ZADÁNÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE.
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ÚVOD

Smyslem mé bakalářské práce je z několika hledisek popsat fenomén interpretace,

který pomáhá k pochopení uměleckého díla. Fenomén interpretace chápu jako zvláštní

způsob spojení slov s obrazem – s výtvarným (vizuálním) vyjádřením. Ve své práci bych

se nejdříve ráda zaměřila na analýzu pojmu „interpretace“ a také na jeho funkci ve

výtvarné výchově. Pokusím se zaměřit na podmínky pro interpretování uměleckého díla a

také na druhy interpretací, které jsou s touto problematikou spojeny. Popis a rozdělení

těchto druhů by mělo být podkladem pro můj průzkum ve vzdělávací praxi, v němž

porovnávám kvality interpretace u dvou skupin respondentů: studenti gymnázia a studenti

střední umělecké školy. V práci analyzuji rozdíly a podobnosti mezi oběma skupinami při

interpretaci uměleckých děl.

Výsledkem interpretování z hlediska výtvarné výchovy má být lepší porozumění

uměleckému dílu – jeho hodnotám. V uměleckém díle se podle Tomáše Kulky (KULKA,

Tomáš, Umění a falzum: monismus a dualismus v estetice) spojují dvě stránky hodnoty:

estetická a umělecká. Estetická stránka hodnoty závisí na kvalitách vnímání a intuitivního

hodnocení díla (např. působivost jeho barev, tvarů), uměleckou stránku hodnoty díla nelze

určit jinak než na základě znalosti historie umění. Proto se oběma těmto stránkám věnuji.

Je to důležité pro analýzu problematiky porozumění obrazu, která je velmi úzce spojena

s rolí diváka, který dílo pozoruje.

Ve výzkumné části bych chtěla zjistit, zda je rozdíl v kvalitách interpretace mezi

studenty gymnázia, kteří jsou bráni jako laici, a studenty umělecké školy, u kterých

počítám s jistou zkušeností v tomto oboru. Popisuji metodiku výzkumu, do které spadá

rozbor dotazníku a také proces jeho zadávání a popis mého výzkumného vzorku. Poté chci

věnovat prostor popisu všech uměleckých děl, které používám v dotazníku. V hlavní části

mé práce rozebírám všechny poznatky zjištěné z dotazníků a nakonec je přehledně shrnuji.

Přestože s ohledem na nevelký počet respondentů nemohu svá zjištění zobecňovat,

domnívám se, že jsem získala zajímavé poznatky o kvalitách interpretování z praxe

výtvarné výchovy na střední škole. Ty by mohly být podkladem pro další průzkumy, které

by na ně navazovaly.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Tato práce se skládá ze dvou částí – z teoretické a praktické neboli empirické –

výzkumné části. V teoretické části se zabývám vztahem mezi slovem a obrazem

prostřednictvím interpretování obrazů. Vysvětluji nejdůležitější pojmy, které pak využiji v

empirické části. Empirická část je věnována výzkumu mezi studenty gymnázia a střední

umělecké školy. V ní popisuji výsledky kvalitativního výzkumu, který byl zaměřený na

zjišťování schopností studentů interpretovat malířské výtvarné dílo: závěsný obraz.

1.1 INTERPRETACE

1.1.1 INTERPRETACE OBRAZU – POJETÍ POJMU

Pojem intepretace by se dal jednoduše pochopit tak, že se jedná o výklad,

vysvětlení „něčeho“, co lze vyložit, ať už uměleckého díla, literárního díla nebo jiného.

Interpretace je nutná k vytvoření našeho porozumění a dorozumění se v oblasti působení

interpretovaného jevu. Mám tím na mysli, že např. výtvarné dílo může na diváka působit i

bez podpory záměrné interpretace, ale samotný vliv díla bez interpretace nevede

k hlubšímu porozumění dílu, ani neumožňuje se o něm dobře dorozumět.

1.1.2 FUNKCE INTERPRETOVÁNÍ OBRAZŮ VE VÝTVARNÉ VÝCHOVĚ

Popis a interpretování je transformace obsahu díla do nějaké jiné podoby, která ale

musí byt rovnocenná. Popis a interpretování jsou odlišná slova, i přesto mají do určité míry

společný význam, jelikož divákovi pomáhají s pochopením díla a zlepšují jeho orientaci.

V pojmu „popis“ je více zdůrazněno vystižení toho, co divák může smyslově vnímat, v

pojmu „interpretace“ se důraz klade na podrobnější a hlubší vysvětlování dalších

souvislostí v kulturním a historickém kontextu díla. Proto nám interpretace pomáhá

dotvářet umělecké dílo a je jeho nedílnou součástí, jelikož je spjata s jeho funkcí, ale také

se samotnou existencí díla jako věci (dílo-věc).

Interpretace předpokládá, že každé umělecké dílo něco znamená a skrývá v sobě

obsah. Tento obsah se může zprvu zdát nepřístupný, ale hlubším zkoumáním a

pochopením díla ho můžeme vyjádřit, vést o něm dialog a tak dílu hlouběji porozumět.
1

Umělecké dílo na sebe stahuje pozornost diváka a zároveň k němu postupně promlouvá.

Dílo má „jeden“ obsah (jakožto veškerý potenciál pro interpretování), ale může mít mnoho

významů.

1 SLAVÍK, Jan. Umění zážitku, zážitek umění: teorie a praxe artefiletiky. Praha: Univerzita Karlova, 2001.
ISBN 80-7290-066-8., str. 247

1 TEORETICKÁ ČÁST

5

Umberto Eco
2
ve své knize nahlíží na interpretaci jako na spojení světa a textu. Svět

chápe jako celek nebo myšlenkový rámec, o němž text vypovídá a jehož prostřednictvím

získává interpretace určitý smysl. Text je výrazová struktura, která vysvětluje dílo, a svět

vnímáme ve vztahu k této struktuře. To znamená, že pokud tvořím dílo, vkládám do něj

nějaký obsah, takže vlastně píši text – a tím tvořím svět. Umělecké dílo, které vzniká, je

přetransformování světa, a zároveň nám pomáhá tento svět obohacovat. „Středověcí vykladači

mylně chápali svět jako jednoznačný text, moderní vykladači mylně chápou každý text jako

beztvarý svět.“
3
V této citaci je parný rozdíl toho, jak společnost v určité historické době

nahlížela na spojení světa a textu, tedy na interpretaci. Dalo by se říci, že Eco kritizuje každou

z těchto krajních možností a tvrdí, že ani jedna není správná. Je totiž důležité, abychom

dokázali oddělit právě tato dvě slova, nebo spíše objekty, od sebe.

„Texty představují lidský způsob, jak redukovat svět do zvládnutelného formátu,

otevřeného intersubjektivnímu interpretačnímu diskurzu.“
4
Je podstatné si uvědomit, že


[…]


Respondenti věnovali pozornost především tematické komponentě zážitku, jelikož se snažili

přijít na to, o čem dílo vypovídá.

Otázka číslo 23 (Proč myslíte, že použil zrovna tento motiv?) mohla být pro obě

skupiny složitá, především pro gymnazisty, avšak objevilo se zde mnoho zajímavých

odpovědí. Ty obsahovaly konstruktivní komponentu, jelikož se studenti snažili přijít na

autorův záměr, proč právě vytvořil toto dílo, exemplifikaci neboli autorovu osobitost díla

a jeho předvedení na obraze pomocí předmětů. Dále denotaci a též expresi. Zmínila bych zde

jeden příklad z dotazníku číslo S27: „Je to znak smrti, i když křeslo je věc, co máme

i doma. Ta síla, jak se objekt normálního využití dá přetvořit na objekt smrti.“

Otázka číslo 24. Otázka po studentech opět vyžadovala popis jejich pocitů z tohoto

díla. I přesto, že je motiv v tomto díle zvláštní, respondenti se asi nejlépe ponořili do

problematiky díla a skvěle popsali své pocity. Používali expresivní složku a exemplifikaci.

Při zkoumání odpovědí jsem u některých otázek měla problém vybrat ty „nejlepší“

odpovědi, jelikož jich bylo příliš mnoho anebo naopak žádné. To se mi stalo u studentů

gymnázia u otázky číslo 20 (Proč myslíte, že se tato věc/postava vznáší a je prázdná?, obraz

Toyen), kde jsem mezi jejich odpověďmi hledala ty, které bych mohla použít

a zmínit v této práci.

V průběhu zpětného procházení jsem se snažila zjistit, jací respondenti se v hodnocení

odpovědí nejčastěji objevují jako příklady možné kritické intepretace. Mnoho z nich se zde

objevilo jenom jednou, jiní dvakrát, třikrát, čtyřikrát. Celkem pětkrát se v dotazníku objevilo
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číslo S30. S počtem sedmkrát tu máme jednu studentku umělecké školy S26 a jednu studentku

gymnázia G11. Nejčastěji jsem mezi odpověďmi uváděla dotazník číslo S06 a S31 od

respondentek umělecké školy. Je také vhodné zmínit, že až na studentku S26 jsem odpovědi

všech ostatních respondentů použila minimálně jednou u každého díla. Tato studentka si

naopak vedla nejlépe u otázek číslo 16, 17, 18, 19, 20 (dílo Toyen). Mohla bych s jistotou říci,

že u těchto zmíněných dotazníků, jsem ve větší míře nacházela odpovědi vhodné pro

zveřejnění a řazené do skupiny kritické intepretace. Ukázalo se zde, že rozdíl mezi oběma

skupinami je znatelný, jelikož jen jedna studentka gymnázia se dokázala ve větším počtu

kvalitních odpovědí vyrovnat respondentům z umělecké školy.

Naopak u obou skupin se objevují dotazníky, které jsem zde nezmínila.

U gymnazistů bylo těchto případů pět (G03, G06, G08, G12 a G23) a u studentů umělecké

školy také pět (S10, S11, S15, S20 a S28).

Pokud mohu vše shrnout, tak studenti umělecké školy se ve větším počtu pohybovali

na úrovni kritické interpretace, naopak studenti gymnázia na rovině naivní neboli

sémantické interpretce. Potvrdila se tím moje domněnka a můj výchozí odhad. Studenti

umělecké školy předčili ve svých znalostech gymnazisty a lépe prokázali svou schopnost

interpretovat závěsné obrazy. Dokázali při interpretaci odkazovat na informace, které o

autorech mají, a dokázali s nimi skvěle pracovat. Avšak nemohu do toho zahrnout všechny

respondenty z této skupiny, jelikož jen někteří potvrdili můj předpoklad.

Naopak u studentů gymnázia jsem očekávala jejich menší znalost uměleckého oboru, a

to že jejich odpovědi se pohybují spíše na úrovni naivní interpretace. Bylo vidět, že některé

otázky jim dělaly problém a mnozí z nich si s tím nevěděli příliš rady. Tento pocit jsem měla

také u pár studentů umělecké školy, avšak ne v takové počtu. Nechci zde studenty gymnázia

jen kritizovat, jelikož i u nich se objevily zajímavé postřehy a některé z nich jsem mnohokrát

zmínila při hodnocení dotazníku.

Z mého průzkumu tedy vyplývá, že mezi oběma skupinami se našli jak interpreti

s výbornými interpretačními schopnostmi, tak interpreti, kteří měli s interpretováním

výtvarných uměleckých děl potíže. Přesto však skupina studentů umělecké školy v celkovém

pohledu prokázala lepší připravenost k interpretování – větší část odpovědí z této skupiny

jsem mohla hodnotit jako příklady kritické interpretace. Naopak větší část odpovědí ze

skupiny gymnaziálních studentů jsem hodnotila jenom jako sémantickou („naivní“)

interpretaci.
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RESUMÉ

The bachelor thesis is composed of the theoretical and practical part. In the theoretical

part I dealt with the phenomenon of interpretation and I analyzed it. The practical part

consists of research, which is focused on the interpretation of a work of art by an empirical

viewer, whom I can label as a naive viewer and a critical viewer. In this part, I described the

works and then evaluated the answers of all respondents. All respondents were junior students

(fourth year high school students). However, they were divided into two groups, students of

the Grammar school and the Art high school. They were asked to complete a questionnaire

regarding the interpretation of the paintings, which were submitted with questions. Each work

had its own questions, but also the same ones, which were repeated in the rest of the works.

They were filling the questionnaire for half an hour. Their responses were then collected,

compared and analyzed. The results show that the students of the art school hold the position

of a critical viewer, on the contrary, the students of the grammar school hold the position of a

naive viewer. The conclusion summarizes the findings and defends verbal accompaniment as

a suitable tool for education through art.
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