**Katedra výtvarné výchovy a kultury**
Klatovská 51, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

## **Protokol o hodnocení**

### **Bakalářské práce**

**Název práce: Slovo a obraz v souvislostech**

**Práci předložila studentka: Barbora Pitulová**

**Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání**

**Posudek oponenta práce: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.**

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

*Cíl bakalářské práce byl velmi pěkně naplněn dle zadání práce. Rozsah a kvalitní zpracování této teoretické práce s empirickým šetřením ukazuje na zaujetí autorky tematikou tj. šetřit ve školní praxi otázku schopností interpretovat umělecká díla.*

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

*Autorka na podkladě teoretických poznatků o interpretování výtvarných děl popsala a také rozlišila kvalitu interpretace uměleckých děl středoškolských studentů s uměleckou přípravou a studentů se srovnatelným vzděláním (studenti gymnázia), kteří uměleckou přípravu nemají. V rámci empirického šetření získala data o kvalitách interpretace pomocí velmi dobře zpracovaných dotazníků, včetně využití interpretačních úkolů. Průběh šetření a jeho výsledky jsou podrobně diskutovány a popsány velmi názorně, včetně grafů a tabulek, což velmi oceňuji. Proporcionalita teoretické části a vlastní práce je odpovídající, vhodnost příloh, včetně oskenovaných dotazníků odpovídá charakteru práce.*

#### **3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce**

*Technické a řemeslné stránky díla nelze hodnotit.*

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

*Jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh – všechny tyto formální aspekty práce jsou přímo ukázkové. Jazykové nedostatky jsem neobjevil žádné.*

#### 5. Původnost práce

Hodnocené dílo prošlo databází Theses v modulu IS/STAG

*Datum kontroly: 20. 7. 2020*

*Datum posouzení: 20. 7. 2020*

*Počet podobných dokumentů: 0*

*Nejvyšší míra podobnosti: 0%*

#### 6. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

*Oceňuji, že tato velmi kvalitní práce přinesla cenná zjištění z konkrétní školní praxe a potvrdila předpoklad, že studenti umělecké školy většinou interpretují v kontextu kritické interpretace výtvarných uměleckých děl lépe, než studenti gymnázia. Je velmi přínosné, že výsledky šetření autorka zpracovala kvalitativně i kvantitativně, přičemž je cíleně a soustavně interpretuje s využitím teoretického základu. Práce zrcadlí velkou náročnost a komplexnost popisované problematiky, která autorku nevyhnutelně přivedla k velmi obsažné práci, včetně vlastních originálních úvah.*

#### 7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

*Výborně*

**Datum: 31. 8. 2020**

**Podpis: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.**

Kopie souhlasí s originálem dle čl. 4 odst. 5 Směrnice rektora č. 33R/2017

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Katedra výtvarné výchovy a kultury